



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИВОЛЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ
ОБЛАСТИ»**

416450, Астраханская область, Приволжский район, с. Началово, ул. Ленина, 46,
эл. почта: revkom_priv@mail.ru, тел.: 40-54-57

31.03.2023 года № 36

Начальнику
финансового управления
администрации
МО «Приволжский муниципальный
район Астраханской области»
И.Ч. Исламгазиевой

*И. В. Захаревской
А. К. Мещеряковой
03.04.23г.*

Уважаемая Ильмира Чингисовна!

Контрольно-счетная палата МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» направляет Вам заключение по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» за 2022 год и акт по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств «Финансовое управление МО «Приволжский район» за 2022 год.

Приложение: на 8 л.

Председатель

Р.Ф. Алиев

*вх 634
3.04.23г.*

АКТ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств
«Финансовое управление администрации МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» за 2022 год

с. Началово

«31» марта 2023 г.

Внешняя проверка проведена в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 26 Положения о бюджетном процессе МО «Приволжский район», утвержденным решением Совета МО «Приволжский район» от 17.04.2019 №237, планом работы контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приволжский муниципальный район Астраханской области» (далее – КСП района) на 2023 год и на основании распоряжения председателя КСП района от 10.02.2023 №17-р.

Цель внешней проверки: проанализировать и оценить содержащуюся в годовой бюджетной отчетности информацию о бюджетной деятельности финансового управления администрации МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» (далее – финансовое управление), провести выборочную проверку полноты и достоверности отчетности, законности, результативности и эффективности исполнения бюджета МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» в 2022 году.

Объект внешней проверки и должностные лица:

Финансовое управление администрации муниципального образования «Приволжский муниципальный район Астраханской области»;

Адрес: с. Началово, ул. Ленина, 46;

Начальник финансового управления – Исламгазиева И.Ч.

Главный бухгалтер – Власова А.К.

Срок проведения проверки: 17.02.2023 г. – 31.03.2023 г.

Вопросы внешней проверки:

1. Оценка своевременности представления бюджетной отчетности;
2. Оценка полноты представленной бюджетной отчетности;
3. Оценка достоверности бюджетной отчетности;
4. Оценка соответствия бюджетной отчетности инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, действующей на отчетный финансовый год;
5. Анализ исполнения ГАБС доходов и расходов;
6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС.

Законодательная, нормативно-правовая и информационная база для проведения внешней проверки исполнения бюджета

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
3. Приказ Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция от 01.12.2010 №157н).

4. Приказ Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция от 28.12.2010 №191н).

5. Приказ Министерства финансов РФ от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее - Приказ от 01.07.2013 № 65н).

6. Положение о финансовом управлении МО «Приволжский район», утвержденное решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 13.12.2022 № 77.

7. Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Приволжский район», утвержденное решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 17.04.2019 №237 (далее - Положение о бюджетном процессе).

8. Решение Совета МО «Приволжский район» от 23.12.2021 №78 «О бюджете муниципального образования «Приволжский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» с последующими изменениями (далее – Решение о бюджете от 23.12.2021 №78).

9. Письмо финансового управления администрации МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» «О сроках представления годовой бюджетной отчетности за 2022 год».

10. Приказ финансового управления МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» от 30.11.2022 №195 «Об утверждении Порядка завершения исполнения бюджета муниципального образования «Приволжский муниципальный район Астраханской области» за 2022 год»;

11. Сводная бюджетная роспись (с учетом внесенных изменений).

12. Регистры бюджетного учета (Главная книга).

По результатам проверки установлено:

Финансовое управление в соответствии со статьей 61 Устава МО «Приволжский район» является юридическим лицом, органом местного самоуправления, которое организует, осуществляет и контролирует исполнение местного бюджета, управляет доходами и расходами местного бюджета на счетах казначейства в банке, исходя из принципов единства кассы.

Согласно решению Совета МО «Приволжский район» от 23.12.2021 №78 финансовое управление является главным администратором доходов бюджета (приложение 3 «Перечень, главных администраторов доходов бюджета», главным администратором источников финансирования дефицита бюджета (приложение 4 «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

бюджета)), главным распорядителем средств бюджета (приложение 5 «Перечень главных распорядителей и распорядителей средств бюджета».

Финансовое управление района обладает бюджетными полномочиями, установленными статьями 158, 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса РФ.

1. Проверка выполнения функций ГРБС - финансовое управление администрации муниципального образования «Приволжский район Астраханской области»), предусмотренных законодательством и нормативно-правовыми актами

1.1. Проверка правомерности составления бюджетной росписи, доведения лимитов бюджетных обязательств и плановых назначений по доходам.

Составление и ведение бюджетной росписи финансовым управлением произведено в соответствии со ст. 219.1 Бюджетного Кодекса РФ и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, утвержденным приказом финансового управления МО «Приволжский район».

В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи были изменены. В соответствии с изменениями, внесенными в решение о бюджете в течение отчетного периода, бюджетные ассигнования финансовому управлению были увеличены на 21828,8 тыс. руб. (на 35,2 %). Изменения в разрезе кодов разделов (подразделов) классификации расходов бюджета приведены в таблице 1:

таблица 1.

Сравнительный анализ изменения расходов МО «Приволжский район» в 2022 году

(тыс. руб.)

Разделы	Первоначальный бюджет на 2022 г.	Уточненный бюджет на 2022 г.	Изменения уточненного бюджета к первоначальному		Бюджетная роспись на 2022 г.	Изменения бюджетной росписи к уточненному бюджету
			тыс. руб.	%		
0100	9 827.7	20 289.7	10 462.0	206.5	15 246.5	-5 043.2
0800	0.0	2 000.0	2 000.0		2 000.0	0.0
1100	0.0	1 000.0	1 000.0		1 000.0	0.0
1300	195.0	8.300	-186.7	4.3	8.3	0.0
1400	52 056.8	60 610.4	8 553.6	116.4	62 415.0	1 804.6
Итого	62 079.5	83 908.3	21 828.8	135.2	80 669.7	-3 238.8

1.2. Организация проведения инвентаризации имущества и денежных обязательств, результаты инвентаризации.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 7 инструкции №191н, перед составлением годовой бюджетной отчетности в финансовом управлении в соответствии с

приказом от 02.11.2022 №162 «О проведении инвентаризации» проведена инвентаризация, результаты которой отражены в таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризации» (ф.0503160).

В результате инвентаризации расхождений между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета не выявлено.

1.3. Организация бюджетного учета

Учетная политика утверждена приказом начальника финансового управления от 30.12.2021 №202 «Об утверждении учетной политике для целей бюджетного учета», в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Особенности учетной политики отражены в таблице №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» (ф.0503160).

Бюджетный учет в финансовом управлении ведется по утвержденным сметам расходов, в разрезе кодов бюджетной классификации, утвержденных Приказом от 21.12.2011 №171н, с применением регистров учета в соответствии с учетной политикой, соответствующей нормам статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и инструкции от 01.12.2010 №157н.

Завершение операций по исполнению бюджета 2022 года осуществлено в соответствии с приказом финансового управления МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» от 30.11.2022 №195 «Об утверждении Порядка завершения исполнения бюджета муниципального образования «Приволжский муниципальный район Астраханской области» за 2022 год».

2. Состав, содержание и сроки представления бюджетной отчетности

Годовая бюджетная отчетность финансового управления (как ГРБС) за 2022 г. сформирована на 01.01.2023 г. и представлена в финансовое управление МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» (финоргану) 27.01.2023 г., что соответствует сроку, который установлен письмом финансового управления МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» от 29.12.2022 №966.

Бюджетная отчетность финансового управления составлена на основе регистров бюджетного учета согласно требованиям инструкции от 28.12.2010 №191н. Обороты и остатки по регистрам аналитического учета соответствуют оборотам и остаткам регистров синтетического учета. Формы предоставлены к проверке в объеме, указанном в подпункте 11.1. раздела 1 инструкции №191 н.

В соответствии с пунктом 8 вышеуказанной инструкции таблицы и формы, не имеющие числового значения, отсутствуют, и соответственно не представлены.

3. Анализ бюджетной деятельности по формам бюджетной отчетности

По данным ф.0503127 расходы финансового управления в 2022 г. составили

76 097,2 тыс. руб. (или 94,3% к утвержденным бюджетным назначениям).

Кассовые расходы финансового управления в разрезе статей КОСГУ представлены в таблице 2.

Таблица 2

Расходы ГРБС «Финансовое управление МО «Приволжский район»
в разрезе КОСГУ в 2022 г.

Наименование показателей	КОСГУ	Исполнено	
		сумма, тыс. руб.	уд. вес, %
Заработная плата	211	7 168.20	9.42
Начисления на оплату труда	213	2 171.11	2.85
Услуги связи	221	128.77	0.17
Услуги по содержанию имущества	225	301.16	0.40
Прочие услуги	226	262.40	0.34
Страхование	227	4.53	0.01
Обслуживание внутреннего долга	231	8.28	0.01
Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	65 414.97	85.96
Прочие расходы	290	68.70	0.09
Увеличение стоимости основных средств	310	90.29	0.12
Увеличение стоимости материальных запасов	340	478.80	0.63
Итого		76 097.20	100.00

Анализ «Отчета о бюджетных обязательствах» (ф.0503128) показал, что данные об объемах утвержденных бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств соответствуют данным отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф.0503127).

В соответствии со ст.219 БК РФ, бюджетные обязательства принимались в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, а именно принято бюджетных обязательств на сумму 76 126,91 тыс. руб.

Денежные обязательства приняты в сумме 76 126,91 тыс. руб. и исполнены в сумме 76 097,24 тыс. руб. Таким образом, неисполненные бюджетные и денежные обязательства составляют 29,7 тыс. руб.

Итоговые данные формы ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют данным баланса (ф.0503130).

Форма ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в соответствии с п.167 Инструкции имеет два приложения - по дебиторской и кредиторской задолженности соответственно. Аналитические данные этих

приложений соответствуют данным баланса ф.0503130 по соответствующим счетам.

Динамика дебиторской задолженности за отчетный год представлена в таблице 3.

Таблица 3

Динамика дебиторской задолженности за 2022 г.

(тыс. руб.)

Номер счета бюджетного учета	Сумма задолженности, (тыс. руб.)		отклонение	
	01.01.2022 г.	31.12.2022 г.	тыс. руб.	%%
1 205 00 000	1 994 108.18	3 000 316.78	1 006 208.60	150.46
1 206 00 000	22.79	19.68	-3.11	86.35
	1 994 130.97	3 000 336.46	1 006 205.49	150.46

Общий объем дебиторской задолженности (без учета задолженности по кредитам, займам, ссудам) за отчетный 2022 г. увеличился на 1 006 205,49 тыс. руб., увеличение составило – 50,46%.

Дебиторская задолженность на 01.01.2023 г. составляет 19,68 тыс. руб., в т.ч., 11272,00 руб. – информационное обеспечение ООО «1С-ПАРУС Пилот», 8407,65 руб. - информационное обеспечение «РСИЦ АО».

Динамика кредиторской задолженности за отчетный год представлена в таблице 4.

Таблица 4

Динамика кредиторской задолженности за 2022 г.

(тыс. руб.)

Номер счета бюджетного учета	Сумма задолженности, (тыс. руб.)		отклонение	
	01.01.2022 г.	31.12.2022 г.	тыс. руб.	%%
1 302 00 000	33.91	29.67	-4.24	87.50
1 303 00 000	8.98	1 840.17	1 831.19	20 491.87
Итого:	42.89	1 869.84	1 826.95	

Общий объем кредиторской задолженности за 2022 г. увеличился на 1 826,95 тыс. руб., в т.ч. по расчетам с поставщиками кредиторская задолженность снизилась на 4,24 тыс. руб., по остаткам по межбюджетным трансфертам увеличилась на 1 831,19 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2023 г. составляет 29 667,92 руб., в т.ч. 14 392,50 руб. – ИП Исаев Р.И. (топливо), 11 590,42 руб. – ПАО «Ростелеком» (связь) и 535,00 руб. «Мегафон», 770,00 руб. - ООО «Икар-Авто». 1 840 171,58 руб. – остатки по межбюджетным трансфертам.

По заработной плате кредиторская задолженность отсутствует.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

3.1. Динамика и причины изменения активов и обязательств ГРБС, ПБС.

Динамика и причины изменения активов и обязательств финансового управления по результатам исполнения бюджета отчетного года анализируются по данным отчетов форм 0503127, 0503130, 0503168, 0503169.

По данным ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее «ф.0503130») валюта баланса на конец отчетного периода составила 3 002,0 тыс. руб., в том числе:

- материальные запасы в сумме 100,0 тыс. руб.;
- нефинансовые активы имущества казны – 944,5 тыс. руб.;
- финансовые активы – 3 000,0 тыс. руб.

По сравнению с началом отчетного периода валюта баланса увеличилась на 1 006,2 тыс. руб., в том числе за счет увеличения финансовых активов на 1 006,2 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2023 г. финансовые активы финансового управления администрации составляли 3 001,0 тыс. руб., или 99,9% валюты баланса.

Балансовая стоимость нефинансовых активов имущества казны финансового управления (раздел 1 баланса) на начало отчетного периода составляет 1 067,5 тыс. руб., на конец отчетного периода – 1 044,5 тыс. рублей.

Начисленная амортизация на 01.01.2023 г. отражена в балансе в сумме 54,9 тыс. руб.

Обязательства финансового управления на конец отчетного периода увеличились на 663 706,68 тыс. руб. и составили 3 004 976,27 тыс. руб.

Увеличение произошло в результате снижения кредиторской задолженности на 2 365,0 тыс. руб., снижения кредиторской задолженности по выплатам на 4,2 тыс. руб., увеличения текущей кредиторской задолженностью по платежам в бюджет на 1 831,2 тыс. руб. и увеличения доходов будущих периодов на 664 244,7 тыс. руб.

Отчетные данные формы 0503130 «баланс» соответствуют данным формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».

Выводы:

1. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, установленные статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, финансовым управлением МО «Приволжский муниципальный район Астраханской области» при осуществлении деятельности соблюдены.

2. Бюджетная отчетность финансового управления за 2022 г. составлена в соответствии с требованиями инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов

бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н.

3. Фактов недостоверных отчетных данных и искажений бюджетной отчетности, осуществления расходов непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено.

Председатель
контрольно-счетной палаты
МО «Приволжский муниципальный район
Астраханской области»



Р.Ф. Алиев